
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 22/04/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 aprile 2011, n. 743
 
P.O. FESR 2007-2013 – Asse VII. Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per
l’attuazione dell’Azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi” e dell’Azione 7.2.1
“Piani integrati di sviluppo territoriale”. Approvazione.
 
 
 
 Assente l’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Dirigente Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue l’Ass.Godelli:
 
 Premessa
 Il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 febbraio 2008 ha approvato i criteri di selezione per le
Linee di Intervento del PO FESR 2007-2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n.1083/2006;
 con DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE n. 165 del 17 febbraio 2009, è stata approvata la
“Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la
approvazione delle Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-13”;
 con DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2009, n. 1445 è stato approvato il
Programma Pluriennale 2007/2010 per l’Asse VII;
 Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2631 del 30 novembre 2010 è stato rifinanziato l’ASSE VII
del PO FESR 2007-2013, con le quote Ue più quote Stato, per un ammontare di euro 73.717.313,24 per
ciascuna delle due Linee di intervento 7.1 e 7.2.
 
 Considerato che:
 con DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, è stata approvata la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le
procedure di gestione del PO FESR 2007-13”; in particolare per l’Asse VII si definiscono:
 
 7.1 Piani integrati di sviluppo urbano - Obiettivo operativo è la rigenerazione urbana attraverso piani
integrati fortemente caratterizzati da azioni volte alla sostenibilità ambientale e, in particolare, alla
riqualificazione della città esistente e al contenimento dell’espansione urbana, destinati alle città medie o
alle aree delle grandi città dove si concentrano problemi di natura fisica, sociale, economica;
 
 7.2 Piani integrati di sviluppo territoriale - Obiettivo operativo è la rigenerazione territoriale attraverso
piani integrati di sviluppo territoriale volti al rafforzamento, riqualificazione, razionalizzazione e, dove
necessario, disegno delle reti funzionali e delle trame di relazione che connettono i sistemi di centri
urbani minori con particolare riguardo a quelli fortemente connessi (o con elevato potenziale di
connessione) dal punto di vista naturalistico e storico-culturale.
 la Legge Regionale 29 luglio 2008, n. 21 “Norme per la rigenerazione urbana” promuove la

1



rigenerazione di parti di città e sistemi urbani in coerenza con strategie comunali e intercomunali
finalizzate al miglioramento delle condizioni urbanistiche, abitative, socio-economiche, ambientali e
culturali degli insediamenti umani e mediante strumenti di intervento elaborati con il coinvolgimento degli
abitanti e di soggetti pubblici e privati interessati; all’art. 2 prevede programmi integrati di rigenerazione
urbana quali strumenti volti a promuovere la riqualificazione di parti significative di città e sistemi urbani
mediante interventi organici di interesse pubblico. I programmi si fondano su un’idea-guida di
rigenerazione legata ai caratteri ambientali e storico-culturali dell’ambito territoriale interessato, alla sua
identità e ai bisogni e alle istanze degli abitanti.
 la Legge Regionale 21/2008, sopraccitata all’art.3 “Documento Programmatico per la rigenerazione
urbana ” prevede che “i Comuni definiscono gli ambiti territoriali che, per le loro caratteristiche di contesti
urbani periferici e marginali interessati, rendono necessari interventi di rigenerazione urbana”.
 Gli obiettivi e le finalità individuate nel Programma Pluriennale dell’Asse VII del PO FESR 20072013 e
nei Criteri di cui sopra coincidono con quanto previsto dalla Legge Regionale 21/2008
 il Programma Pluriennale per l’Asse VII ha previsto tra le modalità di attuazione e finanziamento degli
interventi le procedure negoziali con gli enti locali;
 Considerato inoltre che
 Al fine di garantire la più ampia partecipazione degli Enti Locali interessati, la Regione Puglia reputa
essenziale approvare e pubblicare un avviso pubblico per la presentazione della candidature per
l’attuazione dell’Azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi” e dell’Azione 7.2.1
“Piani integrati di sviluppo territoriale” del PO FESR 2007-2013, che quale parte integrante della
presente deliberazione, unitamente agli allegati A, B, C, e D, si allega alla stessa
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm. e ii.
 L’onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 104.000.000,00 trova copertura
finanziaria rispettivamente per l’importo di € 52.000.000,00 sul Capitolo di spesa 1157010 (PO FESR
2007-2013 -spese per l’attuazione Asse VII Linea di intervento 7.1 Piani integrati di sviluppo urbano),
residui di stanziamento 2010 e per l’importo di € 52.000.000,00 sul Capitolo di spesa 1157020 (PO
FESR 2007-2013 -spese per l’attuazione Asse VII Linea di intervento 7.2 Piani integrati di sviluppo
territoriale), residui di stanziamento 2010. Per il cofinanziamento regionale dell’Asse VII si fa riferimento
alle quote finanziarie dei capitoli di spesa indicati nell’allegato “C” della legge regionale n. 4/2008 e
successive modifiche ed integrazioni.
 
 L’Assessore relatore propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale. Il presente provvedimento
è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n.
161
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore relatore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 

2



- di approvare, completo degli allegati, l’avviso pubblico per la presentazione della candidature per
l’attuazione dell’Azione 7.1.1 “Piani integrati di sviluppo urbano di città medio/grandi” e dell’Azione 7.2.1
“Piani integrati di sviluppo territoriale” del PO FESR 2007-2013, che si allega quale parte integrante del
presente atto;
 
- di dare mandato alla Dirigente del Servizio Assetto del Territorio in qualità di Responsabile delle Linee
di intervento 7.1 e 7.2 di porre in essere e coordinare tutte le iniziative e le attività finalizzate
all’attuazione dell’Avviso pubblico sopramenzionato;
 
- di dare mandato al Responsabile delle Linee di intervento 7.1 e 7.2 di procedere agli adempimenti di
competenza necessari all’impegno di spesa relativo alle Azioni 7.1.1 e 7.2.1.;
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento all’Autorità di Gestione del PO Fesr 2007-2013, per gli
adempimenti di competenza a cura del Servizio proponente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, completa degli allegati, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


